
 diário oficial Nº 34.658  35 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

Art. 8º. O descumprimento das disposições constantes desta Portaria, su-
jeita os infratores às penalidades previstas no Decreto nº 106, de 20 de 
junho de 2011, que regulamenta a Defesa Sanitária Vegetal no Pará, sem 
prejuízo das sanções penais previstas nos seguintes amparos legais:
I - Art. 61, da Lei nº. 9.605 (Lei de Crimes Ambientais), de 12 de fevereiro 
de 1998;
II - Art. 259, do Código Penal, por disseminação de praga;
III - Art. 329, do Código Penal, por resistência à execução desta Portaria, 
mediante violência ou ameaça a funcionário competente ou a quem lhe 
esteja prestando auxílio;
IV - Art. 330, do Código Penal, por desobediência a ordem de funcionário 
público para cumprimento desta Portaria.
Parágrafo único - Não caberá qualquer indenização ao infrator ou a quem 
for obrigado a adotar as medidas higiênico-sanitárias estabelecidas nesta 
Portaria.
Art. 9º - Revoga-se a PORTARIA Nº 1725, de 10 de julho de 2020.
Art. 10o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício - ADEPARA

Protocolo: 687666

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4371 de 03 de Agosto de 2021
O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
12 de julho de 2021, publicado no DOE nº 34.637 de 13 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Marcio Serrão da Silva, matrícula n° 5951960/2, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 012/2021, firmado entre a 
ADEPARÁ e NC COMERCIO SERVICOS, CNPJ nº 08.016.893/0001-75, que 
tem por objeto aquisição de PNEUS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 687842

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4344/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOÃO PAULO DOS SANTOS; Matrícula: 6403360;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Re-
alizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, para 
atender as necessidades da ULSA de Tailândia.Elemento de Despesa / Va-
lor: 339030/36/39/47/ R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIA-
NO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 687617

DIÁRIA
.

Portaria: 4342/2021 Objetivo: Realizar ação educativa conjunta com a 
Agência de Defesa e Inspeção Agropecuária do Estado do Amapá - DIAGRO 
e Superintendência Federal de Agricultura do Estado do Amapá/MAPA na 
Região do Vale do Jari no município de Monte Dourado. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 8606194/VANDEILSON BELFORT MOURA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 16,5 DIÁRIAS / 06/08/2021 a 22/08/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 687605
Portaria: 4346/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a Polícia Rodovi-
ária Federal nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: BELÉM,CASTANHAL,SAN-
TA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 12477061/ CRISTIANO AUGUSTO PIN-
TO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE CAMPO) / 9,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 
12/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687606
Portaria: 4349/2021 Objetivo: Realizar coleta de material sorológico 
para saneamento de foco de anemia infecciosa equina a fim de desin-
terditar propriedade no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREVES/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 54185855/ 
FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (FISCAL ESTADUAL AGROPECU-
ÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 06/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687615
Portaria: 4343/2021 Objetivo: Realizar atendimento ao público no 
EAC de Vila Nazaré Viseu/PA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 
54187086/ REGINA LUZ CAVALCANTE (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA 
HAGE.

Protocolo: 687608
Portaria: 4345/2021 Objetivo: Dar apoio no atendimento do escritório 
local, aos produtores rurais situados na região da Vila Jussara em Água 
Azul do Norte. Justifica-se o destino ser o mesmo da lotação pois a Vila Jus-
sara fica cerca de 80km distante da sede.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 

Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: ÁGUA AZUL DO 
NORTE/PA Servidor: 6403325/ CARLA VILANI RODRIGUES MAGALHÃES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 
13/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 687602
Portaria: 4347/2021 Objetivo: Realizar o saneamento de anemia infec-
ciosa equina em propriedade no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/
PA Servidor: 57175962 / EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) /0,5 DIÁRIA / 12/08/2021 a 12/08/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687611
Portaria: 4348/2021 Objetivo: Dar apoio na coleta de material soroló-
gico para saneamento de foco de anemia infecciosa equina a fim de de-
sinterditar propriedade no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 57222893/ 
WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
03/08/2021 a 07/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687613
Portaria: 4330/2021 Objetivo: Realizar fiscalização de Vazio Sanitário 
da Soja em 14 (quatorze) propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS/PA Servidor: 5869684/ ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 687573
Portaria: 4340/2021 Objetivo: Coordenar as atividades educativas no 
sentido de organização e legalizações das industrias de farinheiras no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: VISEU/PA Servidor: RG 5906722 /KARINA CARDOSO NUNES 
(GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 05/08/2021 a 07/08/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 687593
Portaria: 4341/2021 Objetivo: Realizar apoio administrativo relacionado 
à emissão de documentos, recadastramento e atendimento a produtores 
rurais no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CAPANEMA/PA Destino: NOVA TIMBOTEUA/PA Servidor: 57175279/
MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA 
HAGE.

Protocolo: 687597
Portaria: 4350/2021 Objetivo: Realizar o saneamento de anemia in-
fecciosa equina em propriedade no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SAPUCAIA/PA Destino: OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA Servidor: 5868203/ JOAO CUSTODIO DE LIMA (TÉCNICO AGRÍ-
COLA) / 0,5 DIÁRIA / 12/08/2021 a 12/08/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687631
Portaria: 4355/2021 Objetivo: Realizar a organização documental de 
forma padronizada, além de orientações quanto a inserção de notifica-
ção no Sisbravet.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 57189787/ AUREA 
SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 08/08/2021 a 14/08/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687632
Portaria: 4351/2021 Objetivo: Realizar capacitação técnica e docu-
mental do PESE e do PESS na ULSA no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/
PA Servidor: 51855529/ ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/08/2021 a 19/08/2021.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687634
Portaria: 4356/2021 Objetivo: Dar apoio ao cadastramento deestabele-
cimentos de criação desuídeos e vigilância em aterrossanitários e lixões.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVA TIMBOTEUA/
PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 55588830/ SONIA MARIA 
BRANDAO DO CARMO (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 05/08/2021 a 
06/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687636
Portaria: 4358/2021 Objetivo: Orientar tecnicamente os servidores so-
bre a utilização no Sistema de Integração Agropecuária (SIAPEC) referente 
a retificação e atualização da base cadastral do módulo das aves no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 54196744/ALEXANDRE 
MOURA CHAGAS (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 06/08/2021. 
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687644
Portaria: 4353/2021 Objetivo: Coletar dados georreferenciados. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: DOM ELISEU/PA Desti-
no: RONDON DO PARÁ /PA Servidor: 55587389/ BARTO MONTEIRO LOPES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687645
Portaria: 4357/2021 Objetivo: Dar apoio ao cadastramento de esta-
belecimentos de criação de suídeos e vigilância em aterros sanitários e 
lixões no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 
05882729/BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 05/08/2021 a 06/08/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687640


